
Oggetto: Contributo a fondo perduto una tantum per le piccole e medie imprese artigiane e
commerciali. Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle
aree interne Legge 27.12.2019 n.160 e s.m.i.. Approvazione schema di avviso pubblico.

Vicesindaco P
Tozzi Vincenzo Sindaco

Tarchino Antonio Assessore P

P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale dott.ssa Antonella Tabasso con
funzioni consultive e referenti, ai sensi dell’art. 97 del D.lg. 18/08/2000, n°267 e che
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Vincenzo Tozzi in qualità di Sindaco
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra
indicato.

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 18:40,
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, è stata
convocata la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

COMUNE DI GUARDIALFIERA
Provincia di Campobasso

C. so Umberto I, 26 – 86030 – tel. 0874 840131 fax 0874 840535 – e mail comuneguardialfiera@virgilio.it

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

Numero 93 del30-12-2020

D'Angelo Giusy

mailto:comuneguardialfiera@virgilio.it
mailto:comuneguardialfiera@virgilio.it


LA GIUNTA COMUNALE

Visti i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205,
così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo
243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della
strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di
coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività
economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni
2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del
Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che
ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal
comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione -
programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-
quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro
30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni
presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e
commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente
comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione -
programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013,
n
.
147”;

Premesso che:
- con Decreto della Presidenza del Consiglio del 24/09/2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale in
data 04/12/2020, il Comune di Guardialfiera è risultato assegnatario dei contributi previsti per ciascuno
degli anni dal 2020 al 2022, a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione di cui all’art 1 comma 6 della
legge 27 dicembre 2013 n.147, nelle misure indicate dall’Allegato 2 al suddetto Decreto;

Ritenuto opportuno per l’anno 2020 utilizzare il contributo di cui all’articolo 2 del suddetto Decreto
per spese sostenute dal 01.01.2020 per adeguamento delle imprese alle misure anti-contagio, di cui al
“Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della
diffusione del virus COVID-19 negli ambienti di lavoro” del 24 aprile 2020, nonché per spese di
gestione dell’impresa, ristrutturazione, ammodernamento, ampliamento per innovazione di prodotto di
prodotto e di processo, acquisto macchinari, impianti, arredi, attrezzature varie;

Redatto conseguenzialmente l’Avviso Pubblico relativo al contributo di cui sopra;

Visto il Decreto della Presidenza del Consiglio del 24/09/2020 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale in
data 04/12/2020 e i relativi allegati;

Visto il TUEL 267/2000 e s.m.i.;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi da parte del responsabile del
servizio interessato, ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. n.267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato;1.



Di prendere atto del DPCM del 24 settembre 2020, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre2.
2020, di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree
interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno
degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per le seguenti annualità

             2020 € 24.943,00,
       2021 € 16.629,00,
…...2022 € 16.629,00;
Di utilizzare, per l’anno 2020, il contributo di cui all’articolo 2 del suddetto Decreto per spese sostenute3.
dal 01.01.2020 per adeguamento delle imprese alle misure anti-contagio, di cui al “Protocollo condiviso di
regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus COVID-19
negli ambienti di lavoro” del 24 aprile 2020, nonché per spese di gestione dell’impresa, ristrutturazione,
ammodernamento, ampliamento per innovazione di prodotto di prodotto e di processo, acquisto
macchinari, impianti, arredi, attrezzature. L’erogazione del contributo avverrà mediante rimborso
diretto a presentazione fattura quietanzata, nella misura massima del 50% della spesa. Il contributo
concesso non può essere superiore ad euro 1.000,00 con ripartizione del contributo pro-quota tra le
aziende richiedenti e che in caso di disponibilità economica superiore alle domande ricevute, le
somme residue a disposizione verranno ripartite fra gli aventi diritto fino a concorrenza della spesa
sostenuta o proporzionalmente alla stessa.

2. Di approvare l’allegato Avviso pubblico relativo al contributo in questione;4.

3. Di approvare il modello di domanda che i richiedenti dovranno utilizzare;5.

4. Di dichiarare, infine, con separata votazione favorevole palese, all’unanimità dei voti, il presente atto6.
deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134/4° del D.Lgs. n. 267/2000.



PARERE DI CUI ALL’ART’ 49 1° E 2° comma DEL T. U. 267/2000

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica del Responsabile del Servizio ai
sensi dell’Art. 49 T.U. 267/2000.

Guardialfiera, lì 30-12-2020

Il Responsabile del Servizio
f.to  FRANCESCO D'ASCENZO

PARERE DI CUI ALL’ART’ 49 1° E 2° comma DEL T. U. 267/2000

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile del Responsabile del Servizio ai
sensi dell’Art. 49 T.U. 267/2000.

Guardialfiera, lì 30-12-2020

Il Responsabile del Servizio
f.to  FRANCESCO D'ASCENZO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
f.to  Vincenzo Tozzi f.to dott.ssa Antonella Tabasso

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124, 1° comma, del D. lg. 18/08/2000, n° 267)

Reg. Pubbl. n° 30 del 20-01-2021

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia del presente verbale è stato pubblicato
all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 20-01-2021 per rimanervi per quindici giorni
consecutivi.

Il Segretario Comunale
     f.to dott.ssa Antonella Tabasso

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(Art. 127, 1° comma, del D. lg. 18/08/2000, n° 267)

Il sottoscritto Segretario comunale attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
30-12-2020,
poiché dichiarata immediatamente eseguibile ( Art. 134, 4 comma, del D. lg. n° 267/2000).

Guardialfiera, lì 30-12-2020     Il Segretario Comunale
       f.to dott.ssa Antonella Tabasso

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Guardialfiera, lì 20-01-2021
Il Segretario Comunale

  dott.ssa Antonella Tabasso


